pusillanimitas, sono compresi anche i fratelli delicati, sia riguardo al corpo che al carattere.
Ibid., pp. 395-396, 486. 

101 A proposito di RB 35, 3, si precisa nel commento: «Imbecillis est ille, qui delicatus
est, quamvis non proprie, cui quasi per naturam est, tale officium non posse manibus exer-
cere, eo quod nunquam tale opus exercuit; sive imbecillis est ille, qui ex infirmitate surgit,
et ob hoc, quia vires in infirmitate perdidit, non potest illud officium implere. Imbecillis est
etiam claudus, vel etiam huiusmodi homo, qui non potest sine baculi adiutorio ire, eo quod
imbecillis est dictus quasi sine baculo fragilis et inconstans. Nunc videndum est, qualiter
solatia imbecillibus procuranda sunt. Aut enim si inveniuntur duo vel tres qui possunt illud
officium implere, insimul debent facere, et illis in una hebdomada reputetur solummodo,
aut certe unus sanus debet coniugi cum imbecilli per diem; et tamen ille sanus pro hoc non
potest dicere excusando: quia iam in coquina servivi, ut suam hebdomadam in coquina non
faciat. Verbi gratia debet dicere uni fratri decanus: “uno die, frater, debuisti obedientiam
hodie agere: vade, adiuva illum fratrem imbecillem”. Deinde altero die iubeat alteri fratri et
similiter in reliquis rebus» (Ibidem, pp. 395-396). Riguardo agli aristocratici che avevano
appreso solo l’arte militare o i nobili allevati nelle comodità, si precisa: «Delicati sunt illi, qui
de nobili genere sunt orti et non sunt ita nutriti, ut illa opera facere possint, quae alii
faciunt, veluti illi, qui per naturam, eo quod de potentibus sunt nati et ob hoc non fuerunt
docti, talem artem facere, et ideo non possunt operari. Similiter et de pauperibus hominibus
delicati possunt esse, qui vel nutriti sunt secundum delicias saeculi vel etiam parentes sui
noluerunt illos artem insinuare propter nimiam dulcedinem, quam habuerunt erga illos»
(ivi, pp. 486-487, dove cita anche Isidoro di Siviglia, v. ISIDORI Etymologiarum, col. 374, nr.
70; anche Benedetto di Aniane, p. 124; ARCHETTI, Scuola, lavoro e impegno pastorale, p. 99). 

102 Ildemaro, pp. 417-418; inoltre, DE JONG, Growing up in a Carolingian monastery, pp.
103-104. 
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nutrizionale della dieta claustrale e, per lo stesso scopo, anche l’ora dei
pasti poteva essere anticipata, mentre per i più piccoli si preparavano razio-
ni ridotte (RB 37; 39, 10) – a base di latte, burro, pane, verdure, uova, car-
ne di quadrupedi, pesce, miele e frutta – sia per non sprecare cibo inutil-
mente, sia perché essi mangiavano più di frequente, quando i monaci si
mettevano a tavola, essi spesso si erano già nutriti. In ogni caso, bisognava
«dare ai bambini il cibo conveniente alla loro età» quando ne avevano biso-
gno, anche in deroga all’orario e alla regola103.